

**Cladirea administrativa nr.162
din bd.Stefan cel Mare si Sfint ,
mun. Chisinau.**

Formular Nr.3

(denumirea obiectivului)

WinCmeta

**Deviz local de resurse
Lucrari de reparatii capitale a atriumului**

Valoarea de deviz 3 311 709,55 Lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
Total borderou de resurse № :						

Manopera :

1.	2852107335349	Lucru la masina	h-om	17,330	57,66	999,248
2.	7122030012940	Pietrar	h-om	185,700	57,66	10 707,462
3.	7122050013400	Zidar	h-om	32,465	57,66	1 871,932
4.	7122050013401	Zidar cat.4	h-om	155,970	57,66	8 993,230
5.	7122050013442	Tencuitor	h-om	1 674,827	57,66	96 570,524
6.	7123010010200	Betonist	h-om	7,668	57,66	442,137
7.	7123020011140	Fierar beton	h-om	10,400	57,66	599,664
8.	7124010010700	Dulgher	h-om	160,789	57,66	9 271,094
9.	7129200011200	Finisor MP	h-om	61,286	57,66	3 533,751
10.	7132010010900	Faiantar	h-om	44,464	57,66	2 563,794
11.	7132030012600	Mozaicar	h-om	1 266,070	57,66	73 001,597
12.	7132040012700	Parchetar	h-om	224,178	57,66	12 926,104
13.	7136020011620	Instalator apa, canal	h-om	76,914	57,66	4 434,861
14.	7136040011800	Instalator incalzire	h-om	85,042	57,66	4 903,521
15.	7136060011900	Instalator ventilare si conditionare aer	h-om	52,160	57,66	3 007,546
16.	7137010011520	Electrician in constructii	h-om	67,760	57,66	3 907,042
17.	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	255,345	57,66	14 723,195
18.	7212030022700	Sudor	h-om	0,570	57,66	32,866
19.	7214070021400	Lacatus constructii metalice	h-om	15,200	57,66	876,432
20.	7214210026800	Montator constructii metalice	h-om	326,100	57,66	18 802,926
21.	7214240021800	Lacatus mecanic	h-om	9,120	57,66	525,859
22.	7214240021810	Lacatus CM	h-om	45,018	57,66	2 595,738
23.	7422010060100	Timplar	h-om	1 051,877	57,66	60 651,229
24.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	32,400	57,66	1 868,184
25.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	654,117	57,66	37 716,387
26.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	200,856	57,66	11 581,356
27.	9310060019930	Muncitor	h-om	168,147	57,66	9 695,356
Total manopera						396 803,03

Materiale:

1.	1010126200341	Carbuni de forja (huila)	kg	10,004	10,00	100,040
2.	11110001000331	Cablu VVG ng-LS 3*2.5mm	m	139,104	11,58	1 610,824
3.	1411112204375	Mozaic granulat de travertin sau marmura	kg	15,187	7,50	113,902
4.	1411112205747	Praf de travertin	kg	12,726	5,00	63,630
5.	1421102200496	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-1,0 mm	m3	0,162	180,00	29,160
6.	1421302200460	Coloranti	kg	0,633	35,50	22,471

7.	1711317306661	Bumbac de sters	kg	17,330	15,00	259,950
8.	1714227322940	Cinepa fuior	kg	0,828	21,00	17,388
9.	2010102900900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0,135	3 166,67	427,500
10.	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,134	3 166,67	424,334
11.	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,030	3 166,67	95,000
12.	2010102919000	Dulapi de rasinoase impregnati si balotati pt schela	m3	0,104	3 166,67	329,334
13.	2010212946000	Pervazuri din lemn montate la usi . b=120mm	m	113,715	194,24	22 088,002
14.	2010212946765	Pervaz din lemn (plinta)	m	2,727	33,00	89,991
15.	2010237318700	Distantieri de rost	buc	8 409,260	0,01	84,093
16.	2010237318750	Distantieri	buc	124,800	0,97	121,056
17.	2030112930000	Usi interioare si exterioare din lemn intr-un canat	m2	8,640	3 127,87	27 024,797
18.	20301129300002	Usi interioare si exterioare din lemn in doua canaturi	m2	20,160	4 380,36	88 308,058
19.	2030112951000	Glasvanduri din profiluri din aluminiu Termopan reflectorizant. Punte termica	m2	135,220	3 294,57	445 491,755
20.	20301129510001	Vitrailiu interior din aluminiu, termopan reflectorizat	m2	90,520	2 937,78	265 927,846
21.	2030122928385	Panou de cofraj cu placaj de 15 mm	m2	0,396	246,52	97,622
22.	2030122940260	Parchet	m2	2,727	462,00	1 259,874
23.	2030122945152	Frizuri de parchet	m2	0,454	462,00	209,748
24.	2051142950700	Dibluri	buc	8,160	4,72	38,515
25.	2112517330399	Mucava tip I de 3,3 mm	kg	0,201	10,00	2,010
26.	2167	Radiatoare THERMO 500*130	sectie	24,000	226,67	5 440,080
27.	2274	Ventiloconvector (fan-coil) P incalzire - 18.9 KW Presiunea de lucru nu mai mica de 8 bari	buc	4,000	12 412,19	49 648,760
28.	2320166200729	Parchetin	l	25,047	15,00	375,705
29.	2320187315789	Decofrol	kg	0,432	18,00	7,776
30.	2411115904512	Oxigen tehnic gazos S2031	m3	2,247	20,51	46,087
31.	2412126100010	Miniu de plumb	kg	0,291	37,50	10,913
32.	2413547308164	Carbura de calciu tehnica (carbide) S102	kg	4,513	15,00	67,695
33.	2416306109913	Aracet DP 25	kg	1,970	2,40	4,728
34.	2416566101572	Spuma de poliuretan	kg	36,118	77,77	2 808,897
35.	2416586105303	Amorsa-grund	kg	51,990	11,34	589,567
36.	24165861053031	Amorsa-grund Betohgrund	kg	114,730	24,14	2 769,582
37.	24165861053032	Amorsa-grund Supraton Extra	kg	104,570	19,89	2 079,898
38.	24165861053033	Amorsa-grund Gleta	kg	52,285	27,99	1 463,457
39.	2430116103294	Vopsea miniu plumb v.351-3 NTR 90	kg	0,006	27,50	0,165
40.	2430116103800	Vopsea pe baza de copolimeri vinilici	kg	138,640	73,64	10 209,450
41.	2430126103294	Vopsea minium de plumb v.351-3 ntr 90-80	kg	1,251	27,50	34,402
42.	2430126105723	Lac de parchet Lazura	kg	7,000	164,27	1 149,890
43.	24302261000001	Fuga	kg	174,550	63,61	11 103,126
44.	2430226100034	Grund miniu anticoroziv g.351-4 S 3097-80	kg	2,340	33,89	79,303
45.	2430226101600	Chit siliconic	kg	12,641	147,25	1 861,387
46.	2451427308669	Ceara parchet	kg	24,047	5,00	120,235
47.	2451447316045	Detergent detractant pe baza de acid oxalic tehnic	kg	12,656	16,00	202,496
48.	2462106110554	Adeziv pe baza de rasini acrilice sau latex	kg	62,640	4,34	271,858
49.	24664773024181	Aplica LED, P=30-40 Wt	buc	4,121	354,17	1 459,535
50.	2513206621870	Placa marsit 3 mm	kg	0,707	47,52	33,597
51.	25212167005401	Teava PP diam.32mm	m	116,632	30,84	3 596,931
52.	2521302602900	Placi termoizolante	m2	77,703	92,35	7 175,872
53.	252315671243032	Cot din PVC tip G montat prin lipire d.32	buc	9,148	5,75	52,601

54.	25231567135001	Mufa din PVC rigid, tip G, d.32	buc	8,004	4,79	38,339
55.	25231567140301	Reductie din PVC tip greu (G) d.32	buc	12,578	3,17	39,872
56.	2523156714800	Teu din PVC rigid, tip greu (G)	buc	40,021	7,92	316,966
57.	2523156719201	Dibluri de masa plastica cu fibre de sticla	buc	565,800	1,27	718,566
58.	2551447335247	Praf de freecat	kg	11,514	5,00	57,570
59.	2614122601913	Impaslitura din fibra de sticla tip 160gr/m2	m2	82,984	7,50	622,380
60.	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	9,246	1,60	14,794
61.	2651122100270	Ciment portland alb tip 2 70% alb PA 35 saci S 7055	kg	62,745	2,70	169,412
62.	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	42,591	1,60	68,145
63.	2653102100830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	111,798	2,40	268,315
64.	2653102100831	Amestec uscat	kg	5 467,603	3,70	20 230,132
65.	26531021008311	Tink	kg	801,711	39,97	32 044,389
66.	26531021008312	Amestec uscat FUGHENFULLER	kg	1 491,880	3,74	5 579,632
67.	2653102100833	Chit pe baza de ipsos "Eurofin"	kg	365,628	4,58	1 674,576
68.	2653102100853	Praimer (grund)	kg	1,620	24,16	39,139
69.	26611128007001	Placi de granit cheric 600*600 gr.9mm	m2	433,077	415,84	180 090,740
70.	2661112800800	Placi de marmura, piatra, granit sau imitatii gr.5cm	m2	30,906	5 980,09	184 820,662
71.	26621027002021	Placi ghips-carton 250x120x0,95 cm hidro	buc	128,242	74,17	9 511,709
72.	2663102100001150	Beton M150	m3	2,247	866,67	1 947,407
73.	2664102102002	Mortar ciment-var 100	m3	0,909	828,33	752,952
74.	2664102102010	Mortar ciment 100	m3	13,738	828,33	11 379,598
75.	2664102102013	Adeziv pentru lucrari de placaj (amestec uscat)	kg	2 690,963	4,34	11 678,779
76.	2670112202052	Placi de granit ceramic	m2	11,016	415,84	4 580,893
77.	2681116001317	Piatra de freecat	kg	69,609	5,00	348,045
78.	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	281,341	3,00	844,023
79.	2682117323463	Garnituri din fire de azbest grafitate d=5-9 mm	kg	0,300	10,00	3,000
80.	2682132600933	Carton bitumat tip CA 400	m2	10,198	8,00	81,584
81.	2682162605828	Vata minerala tip I	kg	5,086	17,00	86,462
82.	2710403700285	Banda din otel laminata la cald 3 x 20 mm	kg	1,608	11,32	18,203
83.	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	2,080	7,91	16,453
84.	27212041223001	Americanca diam.32mm	buc	14,140	24,17	341,764
85.	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	4,160	15,25	63,440
86.	2735725903453	Sirma pt. sudura, obisnuita dn=3,25	kg	1,005	19,10	19,195
87.	27431235490251	Baghete din poliuretan	m	141,845	247,92	35 166,212
88.	2811236304899	Panouri metalice liniare de fatada cu complet de structuri si elemente de fixare sub placaj de fatade ventilate (console, profiluri purtatoare, ancoraje, agrafe etc.)	m2	82,984	793,57	65 853,613
89.	2811236311004	Doze ramificatie d=13 mm	buc	26,496	4,50	119,232
90.	28121063057141	balustradei din inox cu diam/ 50.8 mm, suport tava diam.38mm, bare decorative diam.16mm	m	50,020	1 150,54	57 550,011
91.	2812106306000	Usi metalice gata confectionate din profiluri de otel	m2	3,000	4 077,78	12 233,340
92.	2822115708000	Element de sustinere	buc	415,920	3,50	1 455,720
93.	2840136312702	Profile tabla zincata CD 60x27 mm L=4 m	buc	298,076	27,84	8 298,436
94.	2840136312703	Profile tabla zincata UD 27x28 mm L=4 m	buc	93,582	17,84	1 669,503
95.	2863146310237	Broasca Yalle	buc	8,000	455,00	3 640,000
96.	2873122004100	Plase sudate	kg	420,160	13,92	5 848,627
97.	2873127329884	Metal expandat (plasa) de 0,4 cm grosime	kg	109,080	13,92	1 518,394
98.	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	7,419	16,67	123,675

99.	2873147300863	Agrafe	kg	27,270	15,00	409,050
100.	2873155900800	Electrozi de sudura	kg	3,421	36,96	126,440
101.	28741157657001	Rama cu jaluzele fixe 600*800mm	buc	2,010	275,48	553,715
102.	2874115819999	Suruburi cap hexagonal 6 x 35 mm	buc	56,280	0,21	11,819
103.	2874115820522	Surub hexagonal uzual M 10 x 60	buc	72,360	1,34	96,962
104.	2874115825003	Suruburi uzuale patrate M 10 x 140 mm	buc	1,080	4,97	5,368
105.	2874115825459	Suruburi cu autofiletare pentru fixarea podinii profilate si panourilor la structura portanta	kg	4,225	42,87	181,126
106.	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestas 6 x 30 mm	buc	1 761,500	0,21	369,915
107.	2874115833871	Suruburi cu autofiletare 3,5x25 mm	buc	15 597,000	0,09	1 403,730
108.	2874115833874	Suruburi autofiletante 3,5x9,5 mm	buc	6 932,000	0,11	762,520
109.	2874115837161	Suruburi pentru lemn cu cap inecat crestas 5 x 50 F1	buc	8,160	0,46	3,754
110.	2874115841033	Piulite uzuale patrate M 10	buc	1,080	0,49	0,529
111.	2874115842702	Piulita hexag. M10	buc	72,360	0,49	35,456
112.	2874115883938	Saiba grower M 6	buc	56,280	1,10	61,908
113.	2874125881241	Saibe uzuale M 10	kg	0,018	38,26	0,689
114.	2874135840405	Piulite uzuale hexagonale M 6	buc	56,280	0,23	12,944
115.	2874136313300	Diblu din metal	buc	458,000	1,35	618,300
116.	2875272700047	Cirlig de plafon pentru corp iluminat	buc	33,280	12,54	417,331
117.	2875274123510	Dop din fonta	buc	7,200	17,87	128,664
118.	28752744005011	Corp de iluminat LED 600*600 de uz general, cu toate piesele si elem. componente	buc	33,280	560,84	18 664,755
119.	2875275891519	Crampoane de otel pentru placaje	kg	35,754	15,36	549,181
120.	2875276305105	Conector	buc	1 538,904	1,54	2 369,912
121.	2875276311528	Scoabe din otel pentru constructii	kg	0,108	24,50	2,646
122.	2875276311724	Cleme capsulate pt. conductori de aluminiu 4 mm	buc	33,120	1,50	49,680
123.	2881116001666	Hirtie slef.usc.sticla foi 23 x 30 gr 25 S 1581	buc	10,600	3,00	31,800
124.	2881116002700	Disc abraziv	buc	0,216	193,16	41,723
125.	2913124503191	Robinet din fonta si alama Diam.32mm	buc	14,350	291,67	4 185,465
126.	2952270007000	Dispozitiv automat pentru inchiderea usilor	buc	8,000	640,00	5 120,000
127.	3162165107229	Baldachin metalic de mascare legatura	buc	33,280	92,00	3 061,760

128.	332051735223	Termoizolatie conducte	m	117,775	5,01	590,053
129.	4011106202741	Energie electrica	kw	141,286	1,98	279,746
130.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	17,388	20,50	356,454
131.	4100126202818	Apa	m3	25,271	20,50	518,055
132.	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	107,857	3,00	323,571
Total materiale de construcții						1 660 189,85

Utilaje de construcții:

1.	2410520006700	Automacara	h-ut	0,060	350,00	21,000
2.	2811230007606	Schela metalica tubulara de exterior S=640 mp, G=13,5 t (0,021t/m2)	h-ut	2 590,000	1,70	4 403,000
3.	2912340002506	Motocompresor mobil de joasa presiune, debit 2,0 - 3,9 mc/min	h-ut	1,200	210,00	252,000
4.	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	11,731	5,00	58,655
5.	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	17,792	5,00	88,960
6.	2922140007000	Macara	h-ut	0,250	350,00	87,500
7.	2940520004058	Masina de taiat cu disc	h-ut	0,332	15,00	4,980
8.	2940520007609	Masina de perforat cu burghiu vidia	h-ut	3,018	25,00	75,450
9.	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	122,293	10,00	1 222,930
10.	2952240004021	Mixer electric	h-ut	7,868	8,00	62,944
11.	2952240005106	Aspirator industrial	h-ut	26,227	10,00	262,270
12.	2952260003540	Buldozer	h-ut	0,039	310,00	12,090
13.	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	1,296	100,00	129,600
14.	2952270003205	Masina de taiat piatra universala	h-ut	3,704	55,00	203,720
15.	2952270003302	Electropompa de apa	h-ut	8,712	43,75	381,150
16.	2952270003700	Centrala de beton	h-ut	0,123	10,00	1,230
17.	29522700038171	Malaxor de mortar 200 l actionat electric	h-ut	0,750	21,36	16,020
18.	2952270003820	Malaxor mobil, electric	h-ut	6,994	21,36	149,392
19.	2952270007602	Tirfor 1,5 tf	h-ut	0,400	120,00	48,000
20.	2952270007607	Masina de gaurit electrica cu ajutor de snec	h-ut	2,169	25,00	54,225
21.	2952270007609	Masina de gaurit electrica	h-ut	20,746	25,00	518,650
22.	3110500002401	Aparat de sudura 28-35 Kw	h-ut	2,580	47,00	121,260
23.	3410520001102	Automacara 10 tf	h-ut	1,509	350,00	528,150
24.	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	0,612	350,00	214,200
25.	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	27,000	145,00	3 915,000
Total utilaje de construcții						12 832,38

Total	Lei	2 759 757,96
TVA	20 %	551 951,59

Total deviz:

3 311 709,55

Intocmit

Aria Grup SRL

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)